

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III ŁÓDŹ, SOBOTA 13 MARCA 1948 ROKU. Nr 72 1726

# Blum odkrył karty

## „Socjaliści“ francuscy przechodzą do jawnej współpracy z faszystami Zapowiedź sojuszu z de Gaulle'm

Donoszą z Paryża, że przywódca ugrupowania UDSR („unia demokratyczno - socjalistyczna“) Pleven, ogłosił oświadczenie, w którym proponuje ZAWARCIE POROZUMIENIA w sprawie wzajemnej współpracy między partią de Gaulle'a a partiami t. zw. trzeciej siły.

W kołach dziennikarskich podaje się, że Pleven przed ogłoszeniem swej deklaracji odbył konferencję z de Gaulle'm i

UZGODNIŁ Z NIM tekst swego oświadczenia. Podaje się również, że Pleven działa w porozumieniu z premierem Schumanem i innymi przywódcami t. zw. trzeciej siły.

W kołach politycznych panuje przekonanie, że deklaracja Plevena zawiera zapowiedź pochłonięcia ugrupowań trzeciej siły przez partię de Gaulle'a. W ten sposób Blum ostatecznie odkrył

karty: od zamaskowanej współpracy z reakcją i faszystami przechodzi do jawnego z nimi współdziałania, do ORGANICZNEGO POŁĄCZENIA SIĘ z wrogami Republiki

Krok taki musiał wcześniej czy później nastąpić. Zdradziecka, antyludowa działalność „socjalistów“ p. Bluma stała się we Francji i za granicą na tyle wiadoma i głośna, że dalsze jej maskowanie stało się niemożliwe.

# Naród chce inaczej!

## Panu Bidault pod rozważkę: Francuzi mogą być tylko żołnierzami pokoju

W parlamencie francuskim zakończyła się debata nad polityką zagraniczną rządu.

Minister Spraw Zagranicznych Bidault, w swym przemówieniu ponownie usiłował usprawiedliwić otwarcie granicy francusko-hiszpańskiej, zaś rząd w Atenach nazwał rządem „demokratycznym“.

Odpowiadając ministrowi Bidault przewodniczący parlamentarnej grupy komunistycznej Duclos oświadczył:

„Mówmy jasno. Pan jest obecnie sojusznikiem Niemiec zachodnich sojusznikiem tych wszystkich nazistów, którzy zostali troskliwie przechowani w Niemczech zachodnich. Widzimy już, jaką rolę mają odegrać Niemcy zachodnie w planie Marshalla. Dla Niemiec zachodnich przewiduje się pożyczkę w wysokości 1.600 milionów dolarów, a dla Francji tylko 1.090 milionów“.

Atakując całokształt francuskiej polityki zagranicznej Duclos powiedział m. in.: „Powodując się nienawiścią do socjalizmu i do klasy robotniczej broni Pan jedynie interesu kapitalistów, interesu własnej klasy. Nic więc dziwnego, że z rządem współpracują w kraju byli zwo-

lennicy Petaina, poza krajem byli naziszi.

Zachodni sojusz wojskowy prowadzi do wojny — mówił dalej Duclos. Monachijszczy, którzy wówczas gdy trzeba było walczyć z faszystami byli przeciw-

nikami wojny — teraz jej pragną aby zwaćcać demokrację.

Wam, którzy chcecie przemienić Francuzów w żołnierzy imperializmu odpowiadamy: wbrew waszej woli, Francuzi będą żołnierzami pokoju“.

# Hołd pamięci Masaryka

W dniu wczorajszym zwłoki tragicznie zmarłego ministra spraw zagranicznych Czechosłowacji Jana Masaryka zostały wystawione na widok publiczny w pałacu Czernina, tym samym, w którym popełnił on samobójstwo. Przed zwłokami defilowały tysiące ludzi, które złożyły hołd wielkiemu patriocie i przyjacielowi ludu.

Uroczystości żałobne, związane z pogrzebem min. Masaryka odbędą się dziś — w sobotę.

# Spisek przeciw Europie

## — oto sens uchwał brukselskich Jak USA „legalizuje“ swoją interwencję w sprawy wewnętrzne państw zachodnio-europejskich

W dniu wczorajszym zakończyły się w Brukseli obrady przedstawicieli W. Brytanii, Francji i państw Beneluxu w sprawie utworzenia t. zw. związku państw Europy zachodniej.

Opublikowany komunikat stwierdza, iż przedstawiciele wymienionych 5-ciu państw opracowali projekt układu, który zawiera klauzule, dotyczące zagadnień gospodarczych, socjalnych, kulturalnych i wojskowych.

Oficjalne podpisanie układu nastąpi prawdopodobnie we wtorek.

Komentując przebieg brukselskiej konferencji 6-ciu państw zachodnich, „Izwestia“ w przeglądzie międzynarodowym stwierdza, że ujawniła ona wyraźną łączność między „planem Marshalla“ a „blokiem zachodnim“. Plan Marshalla, zdaniem „Izwestii“ ma uzasadnić bezceremonialną ingerencję USA w życie gospodarcze państw Europy zachodniej, stworzenie zaś „bloku zachodniego“ z gwarancjami amerykańskimi zapewni Stanom Zjednoczonym możliwość nieograniczonego wtrącania się do

# Rekiny przemysłu a plany p. Crippsa

W odpowiedzi na wezwanie ministra gospodarki Stafford Crippsa, skierowane do prywatnego przemysłu w sprawie współpracy z antyinflacyjną polityką rządu, federacja brytyjskich przemysłowców złożyła memoriał, w którym pod pozorem gotowości współpracy w tej akcji usiłuje wykazać, że obniżka cen i dywidend nie ma znaczenia dla akcji antyinflacyjnej. Stanowisko to jest sprzeczne ze stanowiskiem rady brytyjskich związków zawodowych, która przyjęła decyzję rządu w sprawie zablokowania płac pod warunkiem redukcji zysków kapitału prywatnego.

Federacja brytyjskich przemysłowców, nie ograniczając się do obrony zysków kapitałów, domaga się od rządu zniesienia kontroli cen. Jako jedyny dowód gotowości współdziałania w akcji rządowej federacja proponuje dobrowolne utrzymanie dywidend i zysków na obecnym poziomie w dziedzinach i w okolicznościach określonych według własnego uznania.

Omawiając memoriał federacji przemysłowców, dziennik „Financial Times“ stwierdza, że memoriał ten nie przyniósł żadnych rozwiązań. Dziennik podkreśla, że dywidendy, zyski i procenty, włączając zyski rolników, za robki wolnych zawodów i procenty od obligacji państwowych stanowiły w 1947 około 34 proc. całego dochodu narodowego. Dziennik przewiduje, że udział ten w 1948 r. będzie jeszcze wyższy ze względu na wzrost dywidend, jaki się ostatnio zaznaczył.

Dziennik „Daily Worker“ ze swej strony podkreśla, że memoriał przemysłowców jest równoznaczny z odmową obniżenia obecnych wysokich dywidend.

W odpowiedzi na memoriał przemysłowców, londyńskie rady zawodowe reprezentujące 650 tys. robotników na zebraniu w dniu 11 b.m. powzięły rezolucję domagającą się od rządu zasadniczej redukcji zysków i dywidend oraz potępiającą decyzję rządu w sprawie zablokowania płac robotniczych.

## Bevin instruuje

Minister Bevin przyjął na specjalnej audiencji tureckiego ministra spraw zagranicznych Sadaka. Min. Sadak będzie przewodniczył delegacji tureckiej na paryskiej konferencji 17 państw marshallowskich.

## Sofu'is też chce...

Rzecznik greckiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, iż Grecja „bada w chwili obecnej możliwość przystąpienia do bloku zachodniego“.

## Skarga do ONZ

na skutek ciągłych prowokacji greckich

Sekretarz generalny ONZ Trigve Lie podał do wiadomości, iż otrzymał notę od ministra spraw zagranicznych Albanii, zawierającą oskarżenia pod adresem Grecji o dokonanie nowych prowokacji w stosunku do Albanii. Nota przytacza wypadki ostrzeliwania albańskiej straży granicznej przez straż grecką, kilkakrotne przekraczanie granicy przez greckie patrole graniczne, wreszcie przeloty samolotów greckich nad terytorium albańskim.

Omawiane wypadki miały miejsce między 29 lutego a 3 marca.

## Partie robotnicze jednoczą się na Węgrzech

Na posiedzeniu komitetu koordynacyjnego węgierskiej partii komunistycznej i socjal - demokratycznej zdecydowano, iż połączenie obu partii winno nastąpić najpóźniej 1 lipca b.r.

wewnętrznej“. Nie jest przeto przypadkiem — podkreślają „Izwestia“ — że czyni się takie wysiłki, by wciągnąć do bloku zachodniego — Włochy, gdzie zbankrutowana reakcja rodzima gorączkowo szuka oparcia w kołach ekspansjonistów amerykańskich przeciwko wznagającemu się w kraju ruchowi ludowemu w obronie niepodległości, pokoju i pracy.

W konkluzji „Izwestia“ piszą: „rachy by ekspansjonistów amerykańskich i ich usłużnych agentów na utworzenie w Europie zachodniej bloku wojskowo-politycznego nie uwzględniają interesów narodów europejskich i już z tego chociażby powodu uchwały konferencji brukselskiej podobnie jak niedawnej londyńskiej, nie będą mogły mieć ani siły prawnej, ani międzynarodowego autorytetu“.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Te, trzymaj fason!  
WICEK: — Wiadomo! Boję się tylko,  
woda będzie zimna...  
WACEK: — Mam na to radę!

WACEK: — Zaraz ci będzie ciepło!  
Siup!... No co, lepiej?...  
WICEK: — Ua, ua, ua!... Diabie!  
Żywcem ludzi gotujesz!

WACEK: — Pocoś girę wysunął?  
WICEK: — Może wolałbyś mi twarz  
polać? Masz za to, draniu!  
BOKSER: — Poszoł, mały!...

WACEK: — Milcz, dryblasie!...  
BOKSER: — Co? Bigos z ciebie zro-  
bie!... Ojej, mój nos!  
WACEK: — Teraz chyba utone!...

## Pospieszcie się

z nadawaniem przesyłek pocztowych

W związku ze zbliżającymi się świętami Wielkiejnocy, Dyrekcja Poczty i Telegrafów w Łodzi zwraca się z apelem do mieszkańców, aby w zrozumieniu trudności, jakie czekają pocztę na skutek nasilenia ruchu, wcześniej nadawali przesyłki pocztowe, a zwłaszcza paczki i życzenia świąteczne.

Nadawanie przesyłek w ostatniej chwili spowodować może zahamowanie normalnego toku pracy i opóźnienia w doręczaniu.

Jednocześnie Dyrekcja zawiadomiła, że z dniem 15 marca w urzędzie pocztowo-telekomunikacyjnym Łódź 2 przy ul. Karolewskiej 55 przedłużono godzinę urzędowania w oddziale nadawczym od godz. 7-ej do 21-ej. Wpłaty przyjmowane są do godz. 20-ej. (k)

## Nie będzie paska w handlu owocami

Z dnem 16 bm. zaczynają obowiązywać następujące maksymalne zyski brutto w handlu owocami:

Dla pomarańczy i cytryn zysk brutto wynosi 23 procent w hurcie i 30 proc. w detalu, dla jabłek w detalu — 30 procent.

Ustalenie maksymalnych zysków przy sprzedaży tych owoców położy wreszcie kres paskowi, jaki był uprawiany na tym odcinku.

Korzystając bowiem z braku wszelkiej kontroli, kupcy samowolnie ustalali ceny, śrubując je do niebywałej wysokości. (t)

## Śmiertelny sen po wypiciu esencji octowej

Lokatorzy domu przy ul. Limanowskiego 26 zwrócili uwagę, że jedna z lokatorek Irena Anders od kilku dni nie wychodzi z mieszkania, mimo, iż dnem i nocą pali się w jej pokoju światło elektryczne.

Zawiadomiono o tym Milicję, która przybyła na miejsce i wyważyła drzwi. Na łóżku leżała ubrana właścicielka mieszkania. Młoda kobieta nie żyła. Odebrała sobie życie, wypijając większą dozę esencji octowej. Przyczyny desperackiego kroku nie ustalono. (i)

## Rekordy obrotów

Powszechnego Domu Towarowego

Obroty Powszechnego Domu Towarowego w Łodzi są coraz większe. Placówka ta cieszy się wielkim powodzeniem wśród najszerzych rzesz ludności, która doprawdy może tu znaleźć wszystko, co jej jest potrzebne.

W ciągu pierwszego tygodnia obroty wyniosły 37 milionów złotych, przy czym zarejestrowano ponad 50 tysięcy kupujących. (k)

## Ogolić pana?

# Mniej będziemy płacili

w poszczególnych zakładach fryzjerskich w Łodzi. — Przedsiębiorstwa podzielono na trzy kategorie i ustalono dla każdej oddzielny cennik

Przed świętami Bożego Narodzenia wprowadzono w Łodzi nowy cennik dla zakładów fryzjerskich, który podwyższył poważnie opłaty za poszczególne zabiegi. Podwyższył je choćby już z tego tytułu, że skasowana została ulgowa taryfa dla świata pracy. Z taryfy tej korzystali przez szereg miesięcy członkowie Związków Zawodowych, płacąc za golenie, czy za strzyżenie znacznie mniej, niż pozostali klienci.

Stan ten władze centralne uznały za niezłoty i krzywdzący rzeszę pracowników. Zakłady fryzjerskie są rozmaite. Jedne mają duże wydatki, inne mniej. Jedne zatrudniają fachowców pierwszej klasy, inne pracowników o mniej-

szych kwalifikacjach. Poza tym są zakłady, które sprowadzają najnowocześniejsze urządzenia, podczas gdy w innych stosowane są prymitywniejsze metody pracy.

Z tych więc powodów władze zdecydowały, aby zakłady fryzjerskie w Łodzi zostały podzielone

### NA TRZY KATEGORIE

w zależności od punktu miasta, w którym się znajdują, od urządzeń itp. przy czym dla każdej kategorii zakładów mają obowiązywać inne opłaty.

Zakłady zaliczone do kat. I-ej znajdują się przeważnie na ulicach: Piotrkowskiej, Południowej, Zawadzkiej, Marsz. Stalina, Al. Kościuszki, Andrzeja Struga,

Sienkiewicza, Nawrot. Zakłady kat. II-ej — na ulicach: Wschodniej, Rokicińskiej, Kilińskiego, Wólczańskiej, Targowej, Daszyńskiego, na Pl. Wolności, Abramowskiego, Grabowej. Zakłady kat. III-ej — na ulicach: Pabianickiej, Limanowskiego, Rzgowskiej, Radwańskiej — słowem na peryferiach miasta.

Już w najbliższym czasie w każdym zakładzie wywieszony będą na widocznym miejscu kartki, zawiadamiające, do której kategorii przedsiębiorstwo zostało zaliczone, a obok kartki umieszczony zostanie właściwy dla danej kategorii cennik, wyszczególniający opłaty za wszelkiego rodzaju zabiegi fryzjerskie. Cennik ten wejdzie w życie niebawem. Już obecnie jednak możemy zakomunikować czytelnikom, ile kto i za co będzie płacił.

A więc za golenie w zakładach I-ej kategorii — 50 zł., w zakładach II-ej kategorii — 40 zł., a w trzeciej — 35 zł. — Strzyżenie zwykle będzie kosztowało 75, 65 i 55 złotych, strzyżenie maszynką — 50, 40 i 35 zł., specjalne — 130, 120 i 100 złotych, golenie głowy — 100, 100 i 90 zł., strzyżenie chłopca za wyjątkiem płatków i sobót — 30, 30 i 25 zł. a mycie głowy — 140, 120 i 100 zł.

Dla salonu damskiego ustalono następujące opłaty. Ondulacja żelazkowa zwykła — 240 zł. (I kat.), 220 zł. (II kat.), 200 zł. (III kat.). Ondulacja wodna bez mycia głowy 300, 250 i 200 zł., ondulacja wodna z myciem głowy — 350, 300 i 250 zł., mycie głowy z wysuszeniem — 180, 160 i 140 zł., ondulacja trwała bez mycia i bez ułożenia włosów — 650, 600 i 550 zł., manicure — 120, 110 i 100 zł.

Mimo, że dochodzą jeszcze do tego dodatki, jak za wodę kolońską itd. — stwierdzić należy, że nowy cennik jest poważnym udogodnieniem dla ludności, gdyż

### UMOŻLIWIA WYBIERANIE ZAKŁADÓW TAŃSZYCH.

Dotąd obowiązywał jeden ogólny cennik. Teraz będą trzy cenniki, przy czym tylko w zakładach I-ej kategorii pozostawiono ceny w dotychczasowej wysokości. W zakładach II-ej kategorii która grupuje zresztą dwie trzecie ogólnej liczby fryzjerskich łódzkich, ceny są niższe i to nawet o dużo, jak to widać z powyższych przykładów, zaś w zakładach małych, na peryferiach miasta jeszcze bardziej przystępne dla ogółu.

Ze względu na zbliżające się święta byłoby pożądane, aby cenniki te jak najszybciej weszły w życie. Okres świąteczny i tak niesie poważne wydatki, toteż każda zaoszczędzona złotówka posłada duże znaczenie w budżecie rodziny pracującej. (o)

## Nie zdrożeje przed świętami!

Wszystkie ceny pozostawiono bez zmian

Za dwa tygodnie przypadają święta Wielkiejnocy. Na mieście dają się już zaobserwować pierwsze oznaki „gorączki przedświątecznej”. Napływ klienteli do sklepów wzrasta z dnia na dzień.

Wczoraj odbyło się posiedzenie Komisji Cennikowej, celem ustalenia cennika artykułów żywnościowych pierwszej potrzeby na okres od 16-go do 31 bm. a więc i na święta.

Ponieważ sytuacja na odcinku żywnościowym jest najzupełniej wyrównana i nie ma żadnych przyczyn do podwyższenia, czy też obniżenia cen — Komisja postanowiła utrzymać w mocy cennik dotychczasowy.

Zostanie on uzupełniony tylko cenami mięsa cielęcego, które dotąd w cenniku nie figurowało. Cenę mięsa cielęcego bez kości ustalono na 320 zł., z kością (maksimum 35 proc. kości) — na 230 zł. Kości cielęce od 16-go bm. kosztować będą 30 zł. kg.

Przewodniczący Komisji Specjalnej zapowiedział szczególnie ostrą walkę przeciwko spekulantom, którzy będą usiłowali podbić samowolnie ceny w okresie przedświątecznym. Spekulantów czekają wysokie grzywny i obóz pracy. Sklepy i targowiska będą stale kontrolowane przez pracowników Komisji. (k)

## Pierwszy „wilczy bilet“

Propagandowe filmy mają uświadaczać szoferów

Wczoraj wydany został w Łodzi pierwszy „wilczy bilet”. Otrzymał go szofer, nałogowy pijak, który odbywa obecnie karę 1-go miesiąca aresztu w więzieniu przy ul. Kopernika.

Szofer nazywa się Stanisław Żaczek i mieszka przy ul. dr. Próchnika (Zawadzka) 36. Będąc kompletnie pijany, prowadził taksówkę nr. 53 i nie panując nad maszyną spowodował zderzenie z drożką, którą uszkodził. Za wykroczenie to Sąd Starościński skazał go na 1 miesiąc bezwzględnie aresztu.

Prawo jazdy odebrał Żaczekowi Wydział Komunikacyjny przy Zarządzie Miejskim w Łodzi, na okres jednego roku, zawiadamiając o tym wszystkie urzę-

dy samochodowe w Polsce oraz organizację zawodową.

Związek Zawodowy Transportowców z uwagi na coraz częstsze wypadki na jezdni, spowodowane przez upijających się szoferów, postanowił również przystąpić do akcji profilaktycznej. W tym celu, w szkole kierowców przy ul. Andrzeja 6, wyświetlane będą stale specjalne krótkometrażówki propagandowe, jak należy właściwie prowadzić pojazdy mechaniczne, jakie są skutki prowadzenia pojazdów przez pijanych kierowców itd. Krótkometrażówki będą uzupełniane objaśnieniami, udzielanymi przez specjalnych prelegentów w czasie wyświetlania filmów. Pierwszy taki pokaz odbędzie się w przyszłą sobotę, dn. 20 bm. (k)





